93-94 *non praetoris erat stultis dare tenuia rerum / officia atque usum rapi-
dae permittere vitae;*

'sensus est: officium est praetoris libertatem stultis, non sapientiam concedere' Schol.

praetoris: vide v. 88 et v. 76 (*vertigo facit*) adn.

stultis: sensu 'non sapientibus' vox stoica. cf. e. g. '*Stoici omnes homines insanos et stultos esse dicunt excepto sapiente*' Porph. ad Hor. sat. 2, 3, 32.

¹ cf. '*naribus labrisque ... derisus ... , contemptus, fastidium significari solet*' Quint. 11, 3, 80; '*corruget naris*' Hor. epist. 1, 5, 23.

² praeterea homo stupidus πλεύμων (i. e. pulmo marinus) vocabatur, cf. Epicur. fr. 236 Usener et H. Usener, *Glossarium Epicureum* edendum curaverunt M. Gigante et W. Schmid, Roma 1977, p. 547 sq. neque prorsus alienus est Plinii locus: '*stolide tument pulmonea [sc. mala]*' nat. 15, 52.

³ cf. '*a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet, per quam vox principium a mente ducens percipitur et funditur*' Cic. nat. deor. 2, 149; cf. Zeno SVF 1, 148. cf. '*cor sapit et pulmo loquitur, fel commovet iras / splen ridere facit, cogit amare jecur*' Ebrardus (saec. XII) cit. in: *Menagiana*, Paris 1729, vol. 1, p. 175.

tenuia: 'subtilia', quae sine acuto subtilique iudicio non distinguuntur. tenuia tribus syllabis, ut fere fit, pronuntiandum. cf. 6, 24 (*tenuis ... salivas*).

rerum: pro: 'vitae'.

usum ... permittere vitae: 'permittere, ut uterentur vita'.

usum: cf. v. 52 (*rerum ... usus*) adn.

rapidae ... vitae: 'rapacis vitae'. stultos vita vehementer secum rapit, quasi ludibria flumen aut ventus.

95 *sambucam citius caloni aptaveris alto*.

sensus: facilius fuerit ut agrestis servus instrumentum musicum scienter tractet, quam recte vivendi rationem ineat stultus.

sambucam: est nobile instrumentum trigoni¹ forma, quattuor² (aut plurium) chordarum, peritis³ tantum musicis aptum.

citius: 'potius'.

caloni: cf. 'calones militum servi dicti, quia ligneas clavos gerebant, quae Graeci κᾶλα vocant' Paul. Fest. p. 54, 19 sq. L., cf. Porph. ad Hor. epist. 1, 14, 42; Non. p. 62, 13 sq. M. calones igitur apti sunt ad durum lignum ferendum ideoque minime idonei ad sambucam tractandum.

aptaveris: aptare alicui aliquid est 'aliquid alicui idoneum, conveniens facere'. cf. 1, 45 (*aptius*) adn. aliter v. 140.

alto: atque adeo stolido⁴; simili significato dicitur *ingens* v. 190; *torosus* 3, 86; *pinguis* 6, 77 adn. calones propter multi laboris necessitatem grandis staturae eligebantur.

96-97 *stat contra Ratio et secretam garrin in aurem, / ne liceat facere id quod quis vitiabit agendo*.

cf. 'resistit ratio, id est sapientia, ne alicui liceat illud facere quod agendo peius vitiosum efficiat' Schol.

stat contra: 'obstat, se opponit, resistit'. haec formula non tantum vim inferentis (ut Iuv. 3, 290) est, sed etiam monentis (ut h. l.) vel accusantis, cf. 'stat contra dicitque tibi tua pagina "fur es"' Mart. 1, 53, 12 nec non Iuv. 8, 138.

¹ cf. Vitruv. 6, 1, 5.

² Athen. 14, 633f.

³ cf. Aristot. pol. 8, 6 1341a 41 – 1341b 1.

⁴ nam praegrandes homines plerumque natura hebetiores sunt, cf. οἱ ἄγαν μεγάλοι βραδέεις etc. Arist. Physiogn. 6, 813b, 9 sq.; 'maiore corporis sarcina animus eliditur et minus agilis est' Sen. epist. 15, 2.

Ratio: cf. v. 39 (*ratione*) adn. de stoicorum ratione, quae prava prohibet cf. SVF 3, 323.

secretam ... aurem: auris dicitur secreta in qua res clam aliis deponuntur.

garrit: quasi summissa voce familiariter loquatur¹. vocabulum sermonis familiaris proprium, vide Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 155.

liceat: cf. 'licet' v. 84.

98-114 syllogismo adversarii (vide vv. 83-85) Persius suum syllogismum obicit, cuius propositio est: *publica lex naturaue continet* etc. (vv. 98 sqq.), assumptio: *tibi recto vivere talo / ars dedit* etc. (vv. 104 sqq.), conclusio: *esto liberque* etc. (vv. 113-114).

98-99 *publica lex hominum naturaue continet hoc fas, / ut teneat vetitos inscitia debilis actus*.

publica lex hominum naturaue: leges hominum² et naturae. ceterum magis hoc universale quam *Masuri* tantum *rubrica* (v. 90).

fas: praeceptum universale.

ut etc.: ordo: 'ut debilis inscitia teneat vetitos actus', i. e. 'ut inscitia inhibeat vetitos actus'.

teneat: 'coerceat, remoretur' vetitas actiones.

inscitia: hoc vocabulum, cum desit apud iuris consultos, idem significat quod 'imperitia'. (adi, si vacet, interpretationes iuris consultorum ad legem Aquiliam in dig. 9, 2 ubi multa de damno per imperitiam commisso invenies. cf. e. g. 'imperitiam culpae adnumerandam ... puta si quis vitulos pasceudos vel sarcendum quid poliendumve conduxit, culpam eum praestare debere, et quod imperitia peccavit, culpam esse: quippe ut artifex ... conduxit' Cels. ap Ulp. dig. 19, 2, 9, 5).

debilis: quae ratione caret. ex mente stoicorum dicit, cf.: τὴν γὰρ ἄγνοιαν μεταπτωτικὴν εἶναι συγκατάθεσιν καὶ ἀσθενῆ Stob. 2, 7, 11m p. 111 W.

¹ cf. 'vicinus garrit [i. e. comiter sermone cottidiano narrat] anilis / ex re fabellas' Hor. sat. 2, 6, 77 sq.; cf. ib. 1, 10, 41.

² 'publica lex' apud Persium latius patet quam apud iuris consultos, cf. e. g. 'testamentum facere ... secundum legem publicam' Gai. 2, 104.

100-104 duobus exemplis confirmat quae supra dixerat. cf. *‘navem agere ignarus navis timet, habrotonum aegro / non audet nisi qui didicit dare’* Hor. epist. 2, 1, 114 sq.¹

100-101 *diluis elleborum, certo conpescere puncto / nescius examen: vetat hoc natura medendi.*

primum exemplum: damnat hominem medicinae ignarum qui medicamenta miscere audet.

diluis: ‘si diluis’, i. e. misces aqua vel aliquo liquore. hoc est medicorum. est enim ellebori medicina valde periculosa: nisi iuste diluas, hominem perdas.

elleborum: ellebori varius in medicina usus fuit, cf. e. g. 1, 51; 3, 63; 4, 16.

certo: ‘suo, definito’, quod scire debebas.

conpescere: ‘temperare’, debito puncto sistere.

examen: h. e. iugum staterae. cf. 1, 6 adn.

vetat hoc natura medendi: immo et leges latae hoc prohibent, cf. *‘quod per imperitiam commisit, imputari ei [sc. medico] debet’* Ulp. dig. 1, 18, 6, 7 – sed universaliores leges curat Persius.

natura medendi: ‘ratio atque indoles artis medicae’.

102-104 *navem si poscat sibi peronatus arator / Luciferi rudis: exclamet Melicerta perisse / frontem de rebus.*

alterum exemplum: ‘si arator siderum cursus nescius munus magistri navis subire velit, indignabitur Melicerta.’

peronatus: ‘peronibus calceatus’. pero est genus calciamenti rusticis² aptum, nautis non item.

Luciferi rudis: ‘qui ne stellae Veneris quidem cursum novit’ i. e. siderum rationis omnino ignarus. nauta vero sine siderum cursus notitia navem recte gubernare non potest.

Melicerta: deus nautarum patronus. *‘Melicertes deus marinus, Inus filius, in deorum numerum relatus, qui graece Παλαίμων, latine Portunus dicitur’* Schol.

¹ aliter atque Persius exemplis medicinae et gubernationis utitur Plato Rep. 341c-342e, aliter Stoici (vide Cic. fin. 3, 24-25 (quod inspicias velim, est enim operae pretium), ubi Epicurei (cf. ib. 1, 42) refelluntur).

² cf. *‘pero ... est rusticum calciamentum’* Serv. Aen. 7, 689.

perisse / frontem de rebus: pudorem omnino ubique perisse, 'impudentissime totam rerum naturam esse perversam' Casaub.

perisse / frontem: 'perisse pudorem' (Hor. epist. 2, 1, 80). 'perisse frontem: nullum esse pudorem. templum enim pudoris est frons' Schol.

104-105 *tibi recto vivere talo / ars dedit?*

haec sententia cum vv. 100-104 sic connectitur: arte opus est non solum ad medicinam exercendam vel ad navem regendam, sed etiam ad vitam recte instituendam.

*recto vivere talo: 'recte vivere'. recto talo ire idem est quod firmiter incedere¹ (nam τὰ ... μὲ ὀρθὰ τῶν σφυρῶν ... σφάλλει τὸ σῶμα Philostr. gymn. 35). huic imagini opponitur *inscitia debilis* (v. 98).*

ars: sapientia, quae est τέχνη τοῦ βίου. philosophiam artem vivendi esse tralatitium apud multos veteres philosophos (non tantum apud stoicos) fuit², his tamen qui sequuntur versibus stoicorum potissimum κατορθώματα respicit Persius.

dedit: i. e. docuit.

105-106 *et veri specimen dinoscere calles, / nequa subaerato mendosum tinniat auro?*

sic fere continuatur: ut nummularii (vel sim.) arte³ sua adulterinos nummos tinnitu dignoscunt, tu artem possides verum a falso discernendi?

veri specimen dinoscere: cf. 'pauci dinoscere possunt / vera bona atque illis multum diversa, remota / erroris nebula' Iuv. 10, 2 sqq.; Sen. epist. 45, 6-7. nempe difficile est tali homini veri specimen discernere, cui potius 'aurum atque ambitio specimen virtutis ... est' (Lucil. 1119 M).

specimen: 'exemplar atque indicium'.

dinoscere: cf. v. 24 sq.

calles: 'perfecte scis'. vide 4, 5 adn.

¹ cf. ὀρθῶ / ἔστασας ἐπὶ σφυρῶ Pind. Isth. 7, 12 sq.; ὀρθῶ δὲ βῆναι ποδί Eur. Hel. 1449; 'recto stet fabula talo' Hor. epist. 2, 1, 176; οὐκ ὀρθοποδοῦσιν πρὸς τὴν ἀλήθειαν τοῦ εὐαγγελίου Nov. Test. Gal. 2, 14 (cf. Häußler, *Nachträge*, p. 200 sq.).

² cf. e. g. SVF 2, 35; 3, 136; ib. 516; Cic. acad. 2, 23; fin. 1, 42.

³ cf. '... miscent aera falsae monetae ... igitur ars facta denarios probare ... et falsi denarii spectatur exemplar' Plin. nat. 33, 132.

nequa: (indefinitum adverbium) modali significatione dicitur ut idem sit quod: 'ne aliqua ratione'. de '*nequa*' ultima brevi, vide Indicem ('proso-
diaca ...').

subaerato: vocabulum expressum ad Graecum ὑπόχαλκος, cf. e. g. ὑπόχαλκον δέ σου τὸ χρυσίον Anon. ap. Suid. s. v. ὑπόχαλκον.

mendosum tinniat: vide Ind. ('accusativus obiecti interni'). cf. 3, 21; 5, 25.

mendosum: cf. v. 85 (*mendose*).

tinniat: nota res est, metalla quando pulsantur tinnitu dinosci¹.

107-108 *quaeque sequenda forent quaeque evitanda vicissim, / illa prius creta, mox haec carbone notasti?*

sensus: 'probe scis quae expetenda sint et quae respuenda? probas itaque ea quae sequenda sint, damnas quae respuenda?'

sequenda ... evitanda: cf. αἰρετὰ atque φευκτὰ stoicorum, Stob. 2, 7, 5i, p. 72 W, cf. e. g. 'quotiens quid fugiendum sit aut quid petendum voles scire, ad summum bonum, propositum totius vitae tuae, respice' Sen. epist. 82, 6.

vicissim: 'et contra', secundum vicissitudinem rerum.

illa: sc. quae sequenda sint.

prius ... mox: 'primum ... deinde', h. l. non temporis ordo exprimitur sed progressus narrationis atque rerum vicissitudo: 'vicissim, prout quaeque sequenda aut evitanda sunt, vel probas vel damnas'. cf. 6, 5 (*mox*) adn.